
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 359 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.191 DEL 24-10-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: LAVORI DI " CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN 
ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO: REVISIONE 
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI CONNESSI": 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO CUP I44D24000060001 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 con la quale stato approvato il Documento Unico 
di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 con la quale stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2024 mediante la quale si è approvato il Programma triennale 
dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2024 mediante la quale è stato approvato, tra l’altro, lo studio 
di fattibilità tecnico ed economica per l’intervento come di seguito dettagliato: CONSOLIDAMENTO DISSESTO 
IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - 
SECONDO STRALCIO, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 7.600.000,00, di cui €. 575.149 per servizi 
di ingegneria ed architettura; 
 
PRESO ATTO del decreto finanza locale del 17-04-2024 avente per oggetto: “Assegnazione di contributi agli enti 
locali, per spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade ai sensi dell'art. 1, commi da 51 a 58, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, nel limite di 300 milioni, per l'anno 2024, come rideterminato ai sensi dell'art. 1, 
comma 779, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”; 
 
VISTO l’ALLEGATO 1 (FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 
INTERVENTI DI MESSAIN SICUREZZA - Anno 2024 - di cui all'articolo 1, commi dal 51 al 58 della legge n. 104 del 27 
dicembre 2019 e successive modificazioni ed integrazioni) al sopra citato decreto, che ne costituisce parte integrante, ove 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 191 del 24-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

le richieste sono state ordinate secondo i predetti criteri, contenente la graduatoria definitiva delle richieste valide, redatto 
secondo le priorità precedentemente richiamate; 
 
ATTESO che si è provveduto all’attribuzione del predetto fondo, nei limiti delle risorse disponibili pari a euro 
300.000.000,00, alle richieste classificate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 1.494 dell’ALLEGATO 1, per un totale di 
euro 299.882.323,85; 
 
PRESO ATTO che al punto 419 dell’ALLEGATO 1 di cui decreto finanza locale del 17-04-2024 veniva ammesso a 
finanziamento la progettazione esecutiva dell’intervento presentato dal Comune di Castilenti inerente i lavori di • [419] 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO*VILLA SAN ROMUALDO * PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E SERVIZI CONNESSI; CUP I44D24000060001 € 575.149,00; 
 
ATTESO che i contributi assegnati sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per l'80 per cento, previa 
verifica dell'avvenuta stipula del contratto di affidamento dell'incarico di progettazione e, per il restante 20 per cento, 
previa verifica dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione e comunque fino a concorrenza della spesa 
effettivamente sostenuta; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il comma 56, secondo periodo, del ripetuto articolo 1, demanda al presente decreto la 
definizione delle modalità di monitoraggio e di verifica delle informazioni relative, in particolare, alla stipula del 
contratto di affidamento dell'incarico di progettazione e dell'effettiva conclusione dell'attività di progettazione; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato disciplinato il 
dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della 
“Banca dati delle amministrazioni pubbliche – B.D.A.P.”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che ha previsto l’evoluzione della rilevazione 
SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle 
amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 124 del 29/08/2024 con la quale è stato adeguato il quadro economico 
dell’intervento in oggetto; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 153 del 24/10/2024 con la quale si affidava  il servizio di REVISIONE 
PTFE E PROGETTAZIONE ESECUTIVA segnatamente all’intervento  di “CONSOLIDAMENTO DISSESTO 
IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – 
SECONDO STRALCIO ”, all’RTP  De Vincenzi Maurizio ( Mandatario ) DVNMRZ63L17E335E - Ing. Sabatino Di 
Leonardo (Mandante) DLNSTN73C12L103C – Geol. Paolo Di Norscia (Mandante) DNRPLA68A27G438X - Dott. 
Iolanda Piersanti (Mandante) PRSLND75H49F032O per un importo contrattuale pari a 327.517,90 oltre oneri ed iva di 
legge per un totale di € 451.554,70 €; 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto di cui al rep. 843/2024 del 25/10/2024; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 13/01/2025, è stata approvata la revisione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dell’importo complessivo di €. 7.600.000,00 di cui €. 5.120.000,00 per lavori ed € 
2.480.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 15/01/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di: CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO – 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 – SECONDO STRALCIO – CUP I44D24000060001 redatto dai 
professionisti incaricati in RTP Ing. De Vincenzi Maurizio ( Mandatario ) DVNMRZ63L17E335E - Ing. Sabatino Di 
Leonardo (Mandante) DLNSTN73C12L103C – Geol. Paolo Di Norscia (Mandante) DNRPLA68A27G438X - Dott. 
Iolanda Piersanti (Mandante) PRSLND75H49F032O, per un importo complessivo di euro 7.550.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- RUP dell’intervento è il Responsabile dell’area tecnica geom. Biagio Lupinetti; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 13.09.2024 è stato approvato il “Regolamento per la ripartizione 

degli incentivi per attività tecniche”; 
 
RITENUTO di dover liquidare l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 dovuto al RUP e suoi collaboratori, per 
tutte le prestazioni rese; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 191 del 24-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
VISTA la dichiarazione del responsabile dell’area tecnica in data 21/10/2025, in relazione ai compensi percepiti per 
l’incentivo; 
 
VISTA la dichiarazione del responsabile dell’area finanziaria in data 21/10/2025, in relazione ai compensi percepiti per 
l’incentivo; 
 
CONSIDERATO che, in relazione al coinvolgimento del Responsabile di servizio, l’adozione del presente atto viene fatta 
dal Responsabile dell’area amministrativa come da Decreto Sindacale n. 12 del 29/07/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità del calcolo dell’incentivo secondo quanto stabilito dal regolamento comunale, approvato con 
deliberazione GM n. 92/2024; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 
modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il registro di contabilità di cui all’art. 188 del regolamento approvato con DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
VISTO il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 
VISTO il capitolato speciale reggente il contratto; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 dovuto al Responsabile Unico del Procedimento e 

suoi collaboratori, per lo svolgimento delle prestazioni rese, nella misura complessiva di € 5.111,16, determinato 
e ripartito, in conformità al suddetto art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e del vigente Regolamento approvato con 
delibera GM n. 92/2024; 
 

2. di sub impegnare la somma di € 5.111,16 sul cap. 3601/17 del bilancio di previsione 2025/2027 gestione 
competenza; 

 
3. di dare atto che la somma di € 5.111,16 relativa alle prestazioni rese, coma da nota di riepilogo in atti d’ufficio, 

viene liquidata sul fondo incentivante; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
5. di rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
D.Lgs. 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi 
del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 191 del 24-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 191 del 24-10-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 24-10-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 29-10-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 13-11-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2025 al 13-11-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


